



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2019 – PMM

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PROTETOR SOLAR, INSETICIDAS, COPOS DESCARTÁVEIS E SACOS DE LIXO**

A Pregoeira designada sob Decreto nº 514/2019 de 30/08/2019, pelo Prefeito Municipal e no uso de suas atribuições legais RETIFICA documentos de habilitação do Edital do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2019 – PMM, conforme abaixo, **PRORROGANDO** a data de abertura do certame para o dia **16/12/2019 às 09:00 HORAS**, conforme abaixo:

**AVISO DE LICITAÇÃO, ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA**

**ONDE SE LÊ – “VALOR MÁXIMO GLOBAL: R\$699.433,82 (seiscentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e dois centavos)”.**

**LEIA-SE – “R\$728.196,58 (setecentos e vinte e oito mil, cento e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos).**

**AVISO DE LICITAÇÃO E PREÂMBULO**

**ONDE SE LÊ – “INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 28/11/2019, a partir das 08h00min - FIM DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 11/12/2019, até as 08h30min - INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 11/12/2019, as 09h00min”.**

**LEIA-SE - INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 02/12/2019, a partir das 08h00min - FIM DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 16/12/2019, até as 08h30min - INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 16/12/2019, as 09h00min.**

**PREÂMBULO**

**ONDE SE LÊ – “Questionamentos: até dia 09/11/2019 - Impugnação: até dia 09/11/2019.”**

**LEIA-SE – “Questionamentos: até dia 12/12/2019 - Impugnação: até dia 12/12/2019”.**

**ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA**

**ONDE SE LÊ –**

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
01	3.104	1285	UNIDADE	ÁLCOOL EM GEL 500 ML		4,05	12.571,20
02	1.008	9570	LITROS	ÁLCOOL DOMÉSTICO LÍQUIDO - 1 LITRO		4,60	4.636,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
3	136	13149	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO 10 L, REFORÇADO.		4,24	576,64
04	340	13082	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO 20 L, REFORÇADO.		7,98	2.713,20
05	75	4929	GALÃO	CERA LÍQUIDA INCOLOR - 5 LITROS		11,90	892,50
06	191	4933	UNIDADE	CESTO P/LIXO EM PLÁSTICO C/TAMPA - 10 LITROS		9,99	1.908,09
07	136	4930	UNIDADE	CESTO MÉDIO 20 L - LIXO BANHEIRO		15,66	2.129,76
08	155	4936	UNIDADE	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO - 50 LITROS		17,70	2.743,50
09	68	1349	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - 100 LTS - EM PLÁSTICO COM TAMPA		40,61	2.761,48
10	3.860	4940	UNIDADE	CLORO 12% ONIXX 5LT		12,83	49.523,80
11	82	5068	CONJUNTO	CONJUNTO COMPOSTO POR 2 BALDES PLÁSTICOS COM CAPACIDADE TOTAL DE NO MÍNIMO 25 LITROS CADA, ACLOPADOS EM UM CARRO COM RODAS E UM ESPREMEDOR DE PRESSÃO HORIZONTAL DIMENSÕES MÍNIMAS 75 X 45 X 91 CM		314,00	25.748,00
12	14.930	10208	PACOTE	COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180ML E MÁXIMA DE 200 ML, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7 CM DE DIÂMETRO NA BOCA, 4,5 CM DE DIÂMETRO NO FUNDO E 8CM DE ALTURA. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS,		3,02	45.088,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, PACOTE COM 100 UNIDADES.			
13	1.840	10209	PACOTE	COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50ML , MEDINDO APROXIMADAMENT E 5,0 CM DE DIÂMETRO NA BOCA, 3 CM DE DIÂMETRO NO FUNDO E 4 CM DE ALTURA. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS		1,38	2.539,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, PACOTE COM 100 UNIDADES.			
14	452	1374	UNIDADE	CORDA DE VARAL Nº 05 DE NYLON - COM 10 METROS		1,00	452,00
15	85	6120	FRASCO	DESENGORDURANTE INDUSTRIAL DE 900 ML.		5,30	450,50
16	260	1400	LITROS	DESINFETANTE CITRONELA.		3,98	1.034,80
17	4.444	1398	GALÃO	DESINFETANTE USO GERAL, BACTERICIDA E BIODEGRADÁVEL - GALÃO 05 LTS		7,90	35.107,60
18	118	1394	UNIDADE	DESINGRIPANTE-ANTIFERRUGEM SPRAY - COM 300 ML NO MÍNIMO		6,70	790,60
19	635	19481	CAIXA	DESODORIZADOR SANITÁRIO PARA BANHEIRO, TIPO PASTILHA ADESIVA, COM FRAGRÂNCIAS PODENDO SER FLORAL, LAVANDA OU EUCALIPTO. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 03 PASTILHAS.		2,05	1.301,75
20	2.678	1407	UNIDADE	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, PARA LAVAGEM DE LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA,		1,26	3.374,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				COMPOSTO POR MATÉRIA ATIVA DETERGENTE, PH SITUADO ENTRE 5,5 A 8,0. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPARENTE, ISENTO DE PERFUME, PARTÍCULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAL PRECIPITADO E INÓCUO A PELE. DEVERÁ GARANTIR A REMOÇÃO DE RESÍDUOS GORDUROSOS E SUJIDADES EM GERAL E ENXÁGUE RÁPIDO. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO FLEXÍVEL E INQUEBRÁVEL COM CAPACIDADE ENTRE 500 E 1000 ML, PROVIDO DE TAMPA FIXADA SOB PRESSÃO E BICO APLICADOR.			
21	218	1426	UNIDADE	ESCOVA HIGIÊNICA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, CERDAS DE NYLON ONDULADO, CABO ENTRE 18 A 20 CM, COM BASE PLÁSTICA RESISTENTE		2,65	577,70
22	141	4962	UNIDADE	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA - TAMANHO MÍNIMO 14 CM, CERDAS DE NYLON, BASE EM PLÁSTICO		2,07	291,87
23	5.438	1465	UNIDADE	ESPONJA DUPLA FACE, NÃO TECIDA FIBRA SINTÉTICA, UNIDAS COM RESINA PROVA DE ÁGUA IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA ESPUMA DE POLIURETANO, TAMANHO		0,43	2.338,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				APROXIMADO 110 X 75 X 23 MM			
24	3.050	9483	UNIDADE	FLANELA DE ALGODÃO		1,05	3.202,50
25	1.165	4971	PACOTE	FÓSFORO SEGURANÇA, COMPONENTE; FÓSFORO CLORATO POTÁSSIO E AGLUTINANTES, COM CERTIFICAÇÃO NO INMETRO, CAIXAS DE MADEIRA COM 40 UNIDADES EM MAÇOS COM 10 CAIXAS		2,54	2.959,10
26	2.984	1481	PACOTE	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23X23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SEM FÜROS, MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES, EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS COM 50 UNIDADES REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE.		1,18	3.521,12
27	656	4979	PACOTE	HASTES FLEXÍVEIS TIPO COTONETES PACOTE COM 150 UNIDADES (NO MÍNIMO)		2,30	1.508,80
28	308	1486	UNIDADE	INSETICIDA EM GEL P/ MATAR		10,70	3.295,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				FORMIGAS - 10 GRAMAS (MÍNIMO)			
29	318	4980	UNIDADE	INSETICIDA PARA BARATAS TIPO ISCAS COM 6 UNIDADES		16,90	5.374,20
30	412	1487	PACOTE	ISCAS PARA RATO PCTE COM 25G (MÍNIMO)		0,75	309,00
31	600	4986	GALÃO	LIMPA VIDROS - GALÃO 5 L		9,08	5.448,00
32	360	4985	FRASCO	LIMPA VIDROS 500 ML ( MÍNIMO )		2,54	914,40
33	786	24556	LITROS	Limpador de piso 2 litros		10,75	8.449,50
34	2.207	1492	GALÃO	LIMPADOR LIMPEZA PESADA PARA RETIRAR INCRUSTAÇÕES DE GORDURA. GALÃO PLÁSTICO COM 5 L.		12,96	28.602,72
35	2.673	1493	FRASCO	LIMPADOR MULTIUSO, INGREDIENTES ATIVOS: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL - COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL. EMBALAGEM DE 500ML (MÍNIMO)		1,84	4.918,32
36	126	4990	UNIDADE	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL COM 10 LITROS		16,00	2.016,00
37	560	1497	FRASCO	LUSTRA MÓVEIS. A BASE DE CERAS NATURAL E SINTÉTICA, COADJUVANTE, EMULSIFICANTE, PERFUME, PRESERVATIVO, SILICONE E ÁGUA. FRASCO PLÁSTICO 500ML (MÍNIMO)		3,19	1.786,40
38	1.563	10200	PAR	LUVA DE BORRACHA		2,60	4.063,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				ANATÔMICA, TAMANHO M, LATÉX NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA, COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM			
39	339	4993	CAIXA	LUVAS DE BORACHA ANATÔMICA TAMANHO G, LÁTEX, NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM		3,40	1.152,60
40	168	1498	CAIXA	LUVAS DESCARTÁVEIS PARA PROCEDIMENTOS EM LÁTEX AMBIDESTRA, TALCADA, TAMANHO M. EMBALAGEM DE COMPRA: CAIXAS COM 100 UND.		13,72	2.304,96
41	103	18640	UNIDADE	MANGUEIRA PARA JARDIM 50 M, ENGATE 3/4 POLEGADAS, ESGUICHO FLEXÍVEL RESISTENTE		43,00	4.429,00
42	410	1504	PACOTE	NAFTALINA - EMBALAGEM DE 50 G		1,59	651,90
43	359	1506	UNIDADE	PÁ DE LIXO ZINCADA COM CABO DE MADEIRA COM 80 CM		3,30	1.184,70
44	196	1507	PACOTE	PALHA DE AÇO Nº 01		0,81	158,76
45	176	1508	PACOTE	PALHA DE AÇO Nº 02		0,80	140,80
46	649	1509	UNIDADE	PANO DE LIMPEZA PARA VIDRO - 39 X 28 CM		1,49	967,01
47	5.036	5006	UNIDADE	PANO DE PRATO 38 X 68 CM		1,85	9.316,60





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
48	1.690	15656	PACOTE	PANO MULTIUSO PCT C/5 UNID.		3,50	5.915,00
49	3.780	1517	UNIDADE	PEDRA SANITÁRIA 35 GRS		1,02	3.855,60
50	1.792	1519	UNIDADE	PROTETOR SOLAR - PROTEÇÃO UVA/UVB - FATOR 50. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 ML.		18,60	33.331,20
51	406	1998	UNIDADE	PURIFICADOR (DESODORIZADOR) DE AR AEROSOL 400 ML		6,75	2.740,50
52	1.064	1520	FRASCO	QUEROSENE DOMÉSTICO 900 ML		7,56	8.043,84
53	414	1522	UNIDADE	REFIL MOP-ÚMIDO		12,00	4.968,00
54	153	5021	UNIDADE	RODO COM ESCOVA E CABO.		4,98	761,94
55	196	1526	UNIDADE	RODO DE ESPUMA COM SUPORTE DE MADEIRA 30 CM CABO EM MADEIRA POLIDA COM 80 CM		7,56	1.481,76
56	238	1528	UNIDADE	RODO SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO; LÂMINA DE BORRACHA 55 CM, CABO EM MADEIRA POLIDA COM 1,50M		6,69	1.592,22
57	1.323	5025	PACOTE	SABÃO EM BARRA GLICERINADO 200 G, PACOTE COM 5 UNIDADES EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE		1,64	2.169,72
58	4.325	1530	KILOS	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, PARA REMOÇÃO DE MANCHAS EM TECIDOS, EM MÁQUINAS DE LAVAR; COMPOSTO QUÍMICO NO MÍNIMO DE ALQUIL BENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, SEQUESTRANTE, CARBOXIMETILCELOSE SÓDICA, ELIMINADOR BACTERICIDA DE GERMES, FUNGOS E VÍRUS, ENZIMAS		4,85	20.976,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				FRAGRANCIA E ÁGUA; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE 1KG, COM RÓTULO, Nº DO LOTE, FÓRMULA, DATA DE VALIDADE.			
59	1.411	5031	GALÃO	SABONETE LÍQUIDO COM PH NEUTRO, PARA USO EM SABONETEIRA COM RESERVATÓRIO, COMPOSIÇÃO; ÁGUA, LAURIL, ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, SORBITOL, ÓLEOS ESSENCIAIS, CLORETO DE SÓDIO, EDTA, BHT, EXTRATOS GLICÓLICOS, COTANTE E ESSÊNCIA GALÃO PLÁSTICO COM 5 LITROS		14,21	20.050,31
60	4.099	1537	UNIDADE	SACO ALVEJADO LISO DUPLO COSTURADO, TAMANHO MÍNIMO 45X65CM NO MÍNIMO, COM NO MÍNIMO 90% DE ALGODÃO.		2,91	11.928,09
61	3.230	5041	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15 LITROS ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MICRAS, COM 39 CM DE LARGURA, POR ALTURA MÍNIMA DE 58 CM, PACOTE COM 20 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110.		2,19	7.073,70
62	3.490	1542	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 30 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM		2,31	8.061,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.			
63	3.325	1543	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 50 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.		4,49	14.929,25
64	4.535	10204	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100L, ESPESSURA MÍNIMA DE 10 MICRAS. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.		4,83	21.904,05
65	4.135	1540	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 150 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES		4,99	20.633,65
66	686	1546	UNIDADE	SAPÓLEO EM PÓ COM CLORO, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300G.( OU PESO EQUIVALENTE)		1,99	1.365,14
67	2.524	1547	UNIDADE	SAPÓLEO LÍQUIDO CREMOSO COM CLORO, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA 300G.(OU PESO EQUIVALENTE)		2,29	5.779,96
68	857	1560	UNIDADE	VASSOURA DE NYLON BASE E CABO EM MADEIRA TRATADA-POLIDA 1,20M		4,50	3.856,50
69	764	1559	UNIDADE	VASSOURA DE PALHA, CABO MADEIRA		8,46	6.463,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				RESISTENTE, TRATADA E POLIDA, MÍNIMO 1,20M			
70	138	1563	UNIDADE	VASSOURA DE PIAÇAVA DE NYLON CHAPA COM CAPA E CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO COM NO MÍNIMO DE 1,20 M DE ALTURA.		6,10	841,80
71	669	1561	UNIDADE	VASSOURA PELO SINTETICO, C/ROSCA, CABO MAD PINTADO, 1,20 M		9,14	6.114,66
72	91	5064	UNIDADE	VASSOURA PIAÇAVA COM 16 FUROS		10,67	970,97
73	83	1564	UNIDADE	VASSOURA TIPO GARI 20FUROS CABO EM MADEIRA TRATADA E POLIDA		13,65	1.132,95
74	4.260	1284	GALÃO	AGUA SANITÁRIA 5 LT		5,16	21.981,60
75	2.440	18057	UNIDADE	ÁLCOOL EM GEL 70% - ÁLCOOL EM GEL PARA DESINFECÇÃO, COM AÇÃO ANTIBACTERIANA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 800 GRAMAS.		5,20	12.688,00
76	256	5070	UNIDADE	AVENTAL DE COZINHA EM PVC, TIPO FRONTAL, TAMANHO ÚNICO COM NO MÍNIMO 1,10 M DE COMPRIMENTO TOTAL, INTEIRAMENTE CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO, SEM COSTURAS, DEVE POSSUIR TIRANTES PARA AMARRIL E AJUSTES AO CORPO DO USUÁRIO NA ALTURA DO PESCOÇO E NA CINTURA DO MESMO MATERIAL AFIXADOS AO		7,85	2.009,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				AVENTAL POR COSTURAS SOLDADAS			
77	98	4923	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE 30 LTS COM ALÇA METÁLICA		12,84	1.258,32
78	55	8044	UNIDADE	BACIA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 40 LITROS.		13,96	767,80
79	84	1326	UNIDADE	BALDE PARA LIXO EM PVC, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS, COM TAMPAS E PEDAL. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 40X60CM.		43,88	3.685,92
80	109	5069	UNIDADE	DISPENSER TIPO SABONETEIRA EM ABS SUPER RESISTENTE, VISOR FRONTAL TRANSPARENTE, COM RESERVATÓRIO INTERNO COM TAMPAS DE NO MÍNIMO 400 ML DE SABONETE LÍQUIDO / ÁLCOOL EM GEL		14,46	1.576,14
81	150	1418	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA GRANDE QUE ACONDICIONE 5 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES (MÍNIMO) NO ROLO		14,19	2.128,50
82	2.424	1460	PACOTE	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - CARBONO COM 08 UNIDADES		1,15	2.787,60
83	485	1483	DÚZIA	GRAMPO PARA ROUPA EM PLÁSTICO		1,66	805,10
84	675	24551	FRASCO	Limpa alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.		2,93	1.977,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
85	55	4984	FRASCO	LIMPADOR DE FORNOS E GRELHAS, COM PINCEL APLICADOR, FRASCO PLÁSTICO COM 200 ML (MÍNIMO)		7,06	388,30
86	140	4996	PAR	LUVAS PARA LIMPEZA DE BORRACHA LISA ANATÔMICA COR AMARELA TAMANHO ÚNICO		1,86	260,40
87	441	1511	UNIDADE	PAPEL ALUMÍNIO 30 CM X 7,5 M		2,71	1.195,11
88	75	1512	UNIDADE	PVC FILME TRANSPARENTE 28 CM X 100 M		8,24	618,00
89	395	5020	UNIDADE	RODO MADEIRA DUPLA HARACEM C/CABO		4,99	1.971,05
90	37	15869	GALÃO	SABÃO PARA MECÂNICO, PASTA GRAXA, BALDE DE 20KG.		87,00	3.219,00
91	430	1535	UNIDADE	SABONETE BARRA - 90G		0,91	391,30
92	350	18059	UNIDADE	SABONETE LIQUIDO TIPO REFIL SACHÊ COM 800 ML-ANTI-SEPTICO E ANTIBACTERICIDA-PRINCIPIO ATIVO; CLORHEXIDINA 2%-COMPOSIÇÃO DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA, TENSÔATIVOS NÃO IONICOS, EMOLIEN TES, UMECTANTES E AGUA DEIDONIZADA, SACHET CONTENDO 800 ML.PRODUTO DEVE CONTER EMBALAGEM INFORMANDO TODAS AS INFORMAÇÕES QUE PEDE A LEGISLAÇÃO, COM REGISTRO NA ANVISA.		5,68	1.988,00
93	105	1553	UNIDADE	SUPORTE PARA REFIL DE		20,40	2.142,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
94	250	4916	PACOTE	SABONETE LÍQUIDO ABSORVENTE FEMININO COM GEL COM 8 UNIDADES NO MÍNIMO		2,31	577,50
95	2.900	1286	UNIDADE	AMACIANTE DE ROUPAS COM 2 LT		4,96	14.384,00
96	1.020	4921	UNIDADE	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL		2,97	3.029,40
97	154	1352	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - 100 LTS - EM PLÁSTICO COM TAMPAS E PEDAL, COR BRANCA		105,83	16.297,82
98	38	1353	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 LTS, EM PLÁSTICO, COM TAMPAS.		104,00	3.952,00
99	70	1363	UNIDADE	CONJUNTO DE ESCOVAS PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS: COM 02 ESCOVA DE TAMANHOS DIFERENTES PARA HIGIENIZAÇÃO DE MAMADEIRAS E BICOS		5,80	406,00
100	3.200	1376	UNIDADE	CREME DENTAL 90 G		1,08	3.456,00
101	2.600	13166	UNIDADE	CREME DENTAL INFANTIL SABOR TUTI FRUTI 50G.		2,18	5.668,00
102	70	1415	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA PEQUENA QUE ACONDICIONE 2 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES (MÍNIMO) NO ROLO.		9,31	651,70
103	70	1417	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA MÉDIA QUE ACONDICIONE 3 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES NO ROLO		10,91	763,70
104	2.500	4958	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTO - JUVENIL COM CERDAS MACIAS/ CABEÇA PEQUENA		0,87	2.164,00
105	2.500	4959	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTO - JUVENIL COM CERDAS		0,80	2.011,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				MACIAS/ CABEÇA MÉDIA			
106	10	1423	UNIDADE	ESCOVA PARA UNHA		1,43	14,30
107	662	1441	UNIDADE	ESPONJA DE AÇO OVAL - ESPIRILADA, MINIMO 7 GR, 87 X 125 MM		1,50	993,00
108	120	1461	UNIDADE	ESPONJA PARA BANHO		2,89	346,80
109	680	4995	PAR	LUVA DE BORRACHA ANATÔMICA, TAMANHO P, LATÉX NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA, COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM		3,40	2.312,00
110	190	17869	UNIDADE	LUVA TÉRMICA DE ALTA TEMPERATURA (PARES) - LUVA DE SEGURANÇA.		17,10	3.249,00
111	200	1518	TUBO	POMADA P/ASSADURA INFANTIL, C/VITAMINA A E D, E OXIDO DE ZINCO. TUBO 90GR NO MÍNIMO.		4,99	998,00
112	100	1532	UNIDADE	SABONETE INFANTIL DE 80 A 90G, GLICERINADO, PERFUMADO. COMPONENTES: SODIUM TALOWATE, SODIUM COCOATE, ÁGUA, PERFUME, DIÓXIDO DE TITÂNIO, AC. ETIDRÔNICO, EDTA, CI 17200, CI 42090.		1,35	135,00
113	480	5034	UNIDADE	SABONETE PARA BEBÊ DE 80 A 90 G - NEUTRO GLICERINADO - ADEQUADO A PELE SENSÍVEL DO BEBÊ.		2,99	1.435,20





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
114	111	18056	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS C/25 CM ALTURAX 14CM LARGURA COM TARJA BRANCA PCT COM 100 UNIDADES.		5,96	661,56
115	125	15866	KILOS	SANITIZANTE DE ALIMENTOS A BASE DE DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO COM PH NEUTRO, PARA DESINFECÇÃO DE HORTALIÇAS, LEGUMES E FRUTAS.		20,61	2.576,25
116	460	5051	UNIDADE	SHAMPOO INFANTIL, SUAVE, QUE NÃO IRRITA OS OLHOS, COMPONENTES, ÁGUA, COCAMIDOPROPYLBETAINE, SODIUM TRIDECETH, SULFALE, PEG 80 SORBITAN LAURATEPHENOXY ETHANOL, METHYLPARABEN, PROPYLPAABEN, ETHYLPARABEN PEG 150 DISTEARATE, PERFUME, POLYQUATERMUM 10, TETRASSODIUM EDTA, AO CÍTRICO, CI 42540, FRASCO PLÁSTICO 200 ML (OU EQUIVALENTE EM ML)		4,99	2.295,40
117	250	1549	UNIDADE	SHAMPOO NEUTRO 350 ML(OU EQUIVALENTE EM ML.)		3,75	937,50
118	150	1551	UNIDADE	SHAMPOO PARA USO EM BEBÊ, FÓRMULA NEUTRO, NÃO IRRITANTE AOS OLHOS, ACONDICIONADO		5,82	873,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				EM EMBALAGEM COM 350 ML.			
119	102	1552	UNIDADE	SUORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO		18,90	1.927,80
120	105	1554	UNIDADE	SUORTE PARA PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO		18,90	1.984,50
121	950	9485	UNIDADE	TOUCA DESCARTÁVEL C/ELÁSTICO COR BRANCA, 100% POLIPROPILENO, NÃO INFLAMÁVEL, EMBALAGEM DE COMPRA (PCT C/100 UN.)		6,53	6.203,50
122	8.000	4954	UNIDADE	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL - PH 5,5 A 8,5 - 500 ML		1,26	10.080,00
123	600	4993	PAR	LUVAS DE BORACHA ANATÔMICA TAMANHO G, LÁTEX, NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM		3,40	2.040,00
							<b>TOTAL R\$669.433,82</b>

LEIA-SE -

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
01	3.304	1285	UNIDADE	ÁLCOOL EM GEL 500 ML		4,05	13.381,20
02	1.308	9570	LITROS	ÁLCOOL DOMÉSTICO LÍQUIDO - 1 LITRO		4,60	6.016,80
03	136	13149	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO 10 L, REFORÇADO.		4,24	576,64
04	340	13082	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO 20 L, REFORÇADO.		7,98	2.713,20
05	75	4929	GALÃO	CERA LÍQUIDA INCOLOR - 5 LITROS		11,90	892,50
06	191	4933	UNIDADE	CESTO P/LIXO EM PLÁSTICO C/TAMPA - 10 LITROS		9,99	1.908,09
07	176	4930	UNIDADE	CESTO MÉDIO 20 L - LIXO BANHEIRO		15,66	2.756,16
08	215	4936	UNIDADE	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO - 50 LITROS		17,70	3.805,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
09	78	1349	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - 100 LTS - EM PLÁSTICO COM TAMPA		40,61	3.167,58
10	5.558	4940	UNIDADE	COLOR 12% ONIXX 5LT		12,83	71.309,14
11	82	5068	CONJUNTO	CONJUNTO COMPOSTO POR 2 BALDES PLÁSTICOS COM CAPACIDADE TOTAL DE NO MÍNIMO 25 LITROS CADA, ACLOPADOS EM UM CARRO COM RODAS E UM ESPREMEDOR DE PRESSÃO HORIZONTAL DIMENSÕES MÍNIMAS 75 X 45 X 91 CM		314,00	25.748,00
12	14.936	10208	PACOTE	COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180ML E MÁXIMA DE 200 ML, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7 CM DE DIÂMETRO NA BOCA, 4,5 CM DE DIÂMETRO NO FUNDO E 8CM DE ALTURA. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM		3,02	45.106,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, PACOTE COM 100 UNIDADES.			
13	1.840	10209	PACOTE	COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50ML , MEDINDO APROXIMADAMENT E 5,0 CM DE DIÂMETRO NA BOCA, 3 CM DE DIÂMETRO NO FUNDO E 4 CM DE ALTURA. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA		1,38	2.539,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				RECICLAGEM, PACOTE COM 100 UNIDADES.			
14	452	1374	UNIDADE	CORDA DE VARAL Nº 05 DE NYLON - COM 10 METROS		1,00	452,00
15	185	6120	FRASCO	DESENGORDURANTE INDUSTRIAL DE 900 ML.		5,30	980,50
16	360	1400	LITROS	DESINFETANTE CITRONELA.		3,98	1.432,80
17	4.844	1398	GALÃO	DESINFETANTE USO GERAL, BACTERICIDA E BIODEGRADÁVEL - GALÃO 05 LTS		7,90	38.267,60
18	128	1394	UNIDADE	DESINGRIPANTE-ANTIFERRUGEM SPRAY - COM 300 ML NO MÍNIMO		6,70	857,60
19	635	19481	CAIXA	DESODORIZADOR SANITÁRIO PARA BANHEIRO, TIPO PASTILHA ADESIVA, COM FRAGRÂNCIAS PODENDO SER FLORAL, LAVANDA OU EUCALIPTO. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 03 PASTILHAS.		2,05	1.301,75
20	3.178	1407	UNIDADE	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, PARA LAVAGEM DE LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, COMPOSTO POR MATÉRIA ATIVA DETERGENTE, PH SITUADO ENTRE 5,5 A 8,0. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPARENTE, ISENTO DE PERFUME, PARTÍCULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAL PRECIPITADO E INÓCUO A PELE. DEVERÁ GARANTIR A REMOÇÃO DE RESÍDUOS GORDUROSOS E SUJIDADES EM GERAL E ENXÁGUE		1,26	4.004,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				RÁPIDO. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO FLEXÍVEL E INQUEBRÁVEL COM CAPACIDADE ENTRE 500 E 1000 ML, PROVIDO DE TAMPA FIXADA SOB PRESSÃO E BICO APLICADOR.			
21	248	1426	UNIDADE	ESCOVA HIGIÊNICA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, CERDAS DE NYLON ONDULADO, CABO ENTRE 18 A 20 CM, COM BASE PLÁSTICA RESISTENTE		2,65	657,20
22	141	4962	UNIDADE	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA - TAMANHO MÍNIMO 14 CM, CERDAS DE NYLON, BASE EM PLÁSTICO		2,07	291,87
23	5.468	1465	UNIDADE	ESPONJA DUPLA FACE, NÃO TECIDA FIBRA SINTÉTICA, UNIDAS COM RESINA PROVA DE ÁGUA IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA ESPUMA DE POLIURETANO, TAMANHO APROXIMADO 110 X 75 X 23 MM		0,43	2.351,24
24	3.150	9483	UNIDADE	FLANELA DE ALGODÃO		1,05	3.307,50
25	1.165	4971	PACOTE	FÓSFORO SEGURANÇA, COMPONENTE; FÓSFORO CLORATO POTÁSSIO E AGLUTINANTES, COM CERTIFICAÇÃO NO INMETRO, CAIXAS DE MADEIRA COM 40 UNIDADES EM MAÇOS COM 10 CAIXAS		2,54	2.959,10
26	2.984	1481	PACOTE	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, MEDINDO		1,18	3.521,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				APROXIMADAMENTE 23X23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SEM FUROS, MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES, EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS COM 50 UNIDADES REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE.			
27	656	4979	PACOTE	HASTES FLEXÍVEIS TIPO COTONETES PACOTE COM 150 UNIDADES (NO MÍNIMO)		2,30	1.508,80
28	308	1486	UNIDADE	INSETICIDA EM GEL P/ MATAR FORMIGAS - 10 GRAMAS (MÍNIMO)		10,70	3.295,60
29	318	4980	UNIDADE	INSETICIDA PARA BARATAS TIPO ISCAS COM 6 UNIDADES		16,90	5.374,20
30	432	1487	PACOTE	ISCAS PARA RATO PCTE COM 25G (MÍNIMO)		0,75	324,00
31	604	4986	GALÃO	LIMPA VIDROS - GALÃO 5 L		9,08	5.484,32
32	360	4985	FRASCO	LIMPA VIDROS 500 ML (MÍNIMO)		2,54	914,40
33	836	24556	LITROS	Limpador de piso 2 litros		10,75	8.987,00
34	2.207	1492	GALÃO	LIMPADOR LIMPEZA PESADA PARA RETIRAR INCRUSTAÇÕES DE GORDURA. GALÃO PLÁSTICO COM 5 L.		12,96	28.602,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
35	2.973	1493	FRASCO	LIMPADOR MULTIUSO, INGREDIENTES ATIVOS: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL - COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL. EMBALAGEM DE 500ML (MÍNIMO)		1,84	5.470,32
36	126	4990	UNIDADE	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL COM 10 LITROS		16,00	2.016,00
37	560	1497	FRASCO	LUSTRA MÓVEIS. A BASE DE CERAS NATURAL E SINTÉTICA, COADJUVANTE, EMULSIFICANTE, PERFUME, PRESERVATIVO, SILICONE E ÁGUA. FRASCO PLÁSTICO 500ML (MÍNIMO)		3,19	1.786,40
38	1.563	10200	PAR	LUVA DE BORRACHA ANATÔMICA, TAMANHO M, LÁTEX NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA, COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM		2,60	4.063,80
39	339	4993	CAIXA	LUVAS DE BORRACHA ANATÔMICA TAMANHO G, LÁTEX, NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO		3,40	1.152,60





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				TOTAL MÍNIMO 33 CM			
40	170	1498	CAIXA	LUVAS DESCARTÁVEIS PARA PROCEDIMENTOS EM LÁTEX AMBIDESTRA, TALCADA, TAMANHO M. EMBALAGEM DE COMPRA: CAIXAS COM 100 UND.		13,72	2.332,40
41	107	18640	UNIDADE	MANGUEIRA PARA JARDIM 50 M, ENGATE 3/4 POLEGADAS, ESGUICHO FLEXÍVEL RESISTENTE		43,00	4.601,00
42	410	1504	PACOTE	NAFTALINA - EMBALAGEM DE 50 G		1,59	651,90
43	389	1506	UNIDADE	PÁ DE LIXO ZINCADA COM CABO DE MADEIRA COM 80 CM		3,30	1.283,70
44	196	1507	PACOTE	PALHA DE AÇO Nº 01		0,81	158,76
45	176	1508	PACOTE	PALHA DE AÇO Nº 02		0,80	140,80
46	749	1509	UNIDADE	PANO DE LIMPEZA PARA VIDRO - 39 X 28 CM		1,49	1.116,01
47	5.086	5006	UNIDADE	PANO DE PRATO 38 X 68 CM		1,85	9.409,10
48	1.740	15656	PACOTE	PANO MULTIUSO PCT C/5 UNID.		3,50	6.090,00
49	3.780	1517	UNIDADE	PEDRA SANITÁRIA 35 GRS		1,02	3.855,60
50	1.812	1519	UNIDADE	PROTECTOR SOLAR - PROTEÇÃO UVA/UVB - FATOR 50. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 ML.		18,60	33.703,20
51	406	1998	UNIDADE	PURIFICADOR (DESODORIZADOR) DE AR AEROSOL 400 ML		6,75	2.740,50
52	1.084	1520	FRASCO	QUEROSENE DOMÉSTICO 900 ML		7,56	8.195,04
53	414	1522	UNIDADE	REFIL MOP-ÚMIDO		12,00	4.968,00
54	153	5021	UNIDADE	RODO COM ESCOVA E CABO.		4,98	761,94
55	206	1526	UNIDADE	RODO DE ESPUMA COM SUPORTE DE MADEIRA 30 CM		7,56	1.557,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
56	238	1528	UNIDADE	CABO EM MADEIRA POLIDA COM 80 CM			
56	238	1528	UNIDADE	RODO SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO; LÂMINA DE BORRACHA 55 CM, CABO EM MADEIRA POLIDA COM 1,50M		6,69	1.592,22
57	1.323	5025	PACOTE	SABÃO EM BARRA GLICERINADO 200 G, PACOTE COM 5 UNIDADES EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE		1,64	2.169,72
58	4.475	1530	KILOS	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, PARA REMOÇÃO DE MANCHAS EM TECIDOS, EM MÁQUINAS DE LAVAR; COMPOSTO QUÍMICO NO MÍNIMO DE ALQUIL BENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, SEQUESTRANTE, CARBOXIMETILCEULOSE SÓDICA, ELIMINADOR BACTERICIDA DE GERMES, FUNGOS E VÍRUS, ENZIMAS FRAGRANCIA E ÁGUA; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE 1KG, COM RÓTULO, Nº DO LOTE, FÓRMULA, DATA DE VALIDADE.		4,85	21.703,75
59	1.411	5031	GALÃO	SABONETE LÍQUIDO COM PH NEUTRO, PARA USO EM SABONETEIRA COM RESERVATÓRIO, COMPOSIÇÃO; ÁGUA, LAURIL, ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, SORBITOL, ÓLEOS ESSENCIAIS, CLORETO DE SÓDIO, EDTA, BHT, EXTRATOS		14,21	20.050,31



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				GLICÓLICOS, COTANTE E ESSÊNCIA GALÃO PLÁSTICO COM 5 LITROS			
60	4.349	1537	UNIDADE	SACO ALVEJADO LISO DUPLO COSTURADO, TAMANHO MÍNIMO 45X65CM NO MÍNIMO, COM NO MÍNIMO 90% DE ALGODÃO.		2,91	12.655,59
61	3.230	5041	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15 LITROS ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MICRAS, COM 39 CM DE LARGURA, POR ALTURA MÍNIMA DE 58 CM, PACOTE COM 20 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110.		2,19	7.073,70
62	3.740	1542	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 30 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.		2,31	8.639,40
63	3.325	1543	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 50 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.		4,49	14.929,25
64	4.935	10204	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100L, ESPESSURA MÍNIMA DE 10 MICRAS. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.		4,83	23.836,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
65	4.485	1540	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 150 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES		4,99	22.380,15
66	686	1546	UNIDADE	SAPÓLEO EM PÓ COM CLORO, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300G.(OU PESO EQUIVALENTE)		1,99	1.365,14
67	2.524	1547	UNIDADE	SAPÓLEO LÍQUIDO CREMOSO COM CLORO, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA 300G.(OU PESO EQUIVALENTE)		2,29	5.779,96
68	1.157	1560	UNIDADE	VASSOURA DE NYLON BASE E CABO EM MADEIRA TRATADA-POLIDA 1,20M		4,50	5.206,50
69	864	1559	UNIDADE	VASSOURA DE PALHA, CABO MADEIRA RESISTENTE, TRATADA E POLIDA, MÍNIMO 1,20M		8,46	7.309,44
70	138	1563	UNIDADE	VASSOURA DE PIAÇAVA DE NYLON CHAPA COM CAPA E CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO COM NO MÍNIMO DE 1,20 M DE ALTURA.		6,10	841,80
71	669	1561	UNIDADE	VASSOURA PELO SINTETICO, C/ROSCA, CABO MAD PINTADO, 1,20 M		9,14	6.114,66
72	91	5064	UNIDADE	VASSOURA PIAÇAVA COM 16 FUIROS		10,67	970,97
73	183	1564	UNIDADE	VASSOURA TIPO GARI 20FUIROS CABO EM MADEIRA TRATADA E POLIDA		13,65	2.497,95
74	5.985	1284	GALÃO	AGUA SANITÁRIA 5 LT		5,16	30.882,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
75	2.940	18057	UNIDADE	ÁLCOOL EM GEL 70% - ÁLCOOL EM GEL PARA DESINFECÇÃO, COM AÇÃO ANTIBACTERIANA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 800 GRAMAS.		5,20	15.288,00
76	256	5070	UNIDADE	AVENTAL DE COZINHA EM PVC, TIPO FRONTAL, TAMANHO ÚNICO COM NO MÍNIMO 1,10 M DE COMPRIMENTO TOTAL, INTEIRAMENTE CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO, SEM COSTURAS, DEVE POSSUIR TIRANTES PARA AMARRIL E AJUSTES AO CORPO DO USUÁRIO NA ALTURA DO PESCOÇO E NA CINTURA DO MESMO MATERIAL AFIXADOS AO AVENTAL POR COSTURAS SOLDADAS		7,85	2.009,60
77	198	4923	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE 30 LTS COM ALÇA METÁLICA		12,84	2.542,32
78	55	8044	UNIDADE	BACIA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 40 LITROS.		13,96	767,80
79	84	1326	UNIDADE	BALDE PARA LIXO EM PVC, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS, COM TAMPA E PEDAL. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 40X60CM.		43,88	3.685,92
80	113	5069	UNIDADE	DISPENSER TIPO SABONETEIRA EM ABS SUPER RESISTENTE, VISOR FRONTAL TRANSPARENTE, COM		14,46	1.633,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				RESERVATÓRIO INTERNO COM TAMPA DE NO MÍNIMO 400 ML DE SABONETE LÍQUIDO / ÁLCOOL EM GEL			
81	150	1418	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA GRANDE QUE ACONDICIONE 5 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES (MÍNIMO) NO ROLO		14,19	2.128,50
82	2.424	1460	PACOTE	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - CARBONO COM 08 UNIDADES		1,15	2.787,60
83	485	1483	DÚZIA	GRAMPO PARA ROUPA EM PLÁSTICO		1,66	805,10
84	675	24551	FRASCO	Limpa alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.		2,93	1.977,75
85	55	4984	FRASCO	LIMPADOR DE FORNOS E GRELHAS, COM PINCEL APLICADOR, FRASCO PLÁSTICO COM 200 ML (MÍNIMO)		7,06	388,30
86	940	4996	PAR	LUVAS PARA LIMPEZA DE BORRACHA LISA ANATÔMICA COR AMARELA TAMANHO ÚNICO		1,86	1.748,40
87	441	1511	UNIDADE	PAPEL ALUMÍNIO 30 CM X 7,5 M		2,71	1.195,11
88	75	1512	UNIDADE	PVC FILME TRANSPARENTE 28 CM X 100 M		8,24	618,00
89	495	5020	UNIDADE	RODO MADEIRA DUPLO HARACEM C/CABO		4,99	2.470,05
90	37	15869	GALÃO	SABÃO PARA MECÂNICO, PASTA GRAXA, BALDE DE 20KG.		87,00	3.219,00
91	430	1535	UNIDADE	SABONETE BARRA - 90G		0,91	391,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
92	550	18059	UNIDADE	SABONETE LÍQUIDO TIPO REFIL SACHÊ COM 800 ML-ANTI-SEPTICO E ANTIBACTERICIDA-PRINCIPIO ATIVO; CLORHEXIDINA 2%-COMPOSIÇÃO DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA, TENSÔATIVOS NÃO IONICOS, EMOLIENTES, UMECTANTES E AGUA DEIONIZADA, SACHET CONTENDO 800 ML.PRODUTO DEVE CONTER EMBALAGEM INFORMANDO TODAS AS INFORMAÇÕES QUE PEDE A LEGISLAÇÃO, COM REGISTRO NA ANVISA.		5,68	3.124,00
93	105	1553	UNIDADE	SUPORTE PARA REFIL DE SABONETE LÍQUIDO		20,40	2.142,00
94	250	4916	PACOTE	ABSORVENTE FEMININO COM GEL COM 8 UNIDADES NO MÍNIMO		2,31	577,50
95	2.900	1286	UNIDADE	AMACIANTE DE ROUPAS COM 2 LT		4,96	14.384,00
96	1.020	4921	UNIDADE	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL		2,97	3.029,40
97	154	1352	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - 100 LTS - EM PLÁSTICO COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA		105,83	16.297,82
98	38	1353	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 LTS, EM PLÁSTICO, COM TAMPA.		104,00	3.952,00
99	70	1363	UNIDADE	CONJUNTO DE ESCOVAS PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS: COM 02 ESCOVA DE TAMANHOS DIFERENTES PARA HIGIENIZAÇÃO DE		5,80	406,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				MAMADEIRAS E BICOS			
100	3.200	1376	UNIDADE	CREME DENTAL 90 G		1,08	3.456,00
101	2.600	13166	UNIDADE	CREME DENTAL INFANTIL SABOR TUTI FRUTI 50G.		2,18	5.668,00
102	70	1415	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA PEQUENA QUE ACONDICIONE 2 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES (MÍNIMO) NO ROLO.		9,31	651,70
103	70	1417	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA MÉDIA QUE ACONDICIONE 3 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES NO ROLO		10,91	763,70
104	2.500	4958	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTO - JUVENIL COM CERDAS MACIAS/ CABEÇA PEQUENA		0,86	2.155,00
105	2.500	4959	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTO - JUVENIL COM CERDAS MACIAS/ CABEÇA MÉDIA		0,81	2.020,00
106	10	1423	UNIDADE	ESCOVA PARA UNHA		1,43	14,30
107	662	1441	UNIDADE	ESPONJA DE AÇO OVAL - ESPIRILADA, MINIMO 7 GR, 87 X 125 MM		1,50	993,00
108	120	1461	UNIDADE	ESPONJA PARA BANHO		2,89	346,80
109	680	4995	PAR	LUVA DE BORRACHA ANATÔMICA, TAMANHO P, LATÉX NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA, COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM		3,40	2.312,00
110	190	17869	UNIDADE	LUVA TÉRMICA DE ALTA TEMPERATURA (PARES) - LUVA DE SEGURANÇA.		17,10	3.249,00
111	200	1518	TUBO	POMADA P/ASSADURA INFANTIL,		4,99	998,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				C/VITAMINA A E D, E OXIDO DE ZINCO. TUBO 90GR NO MÍNIMO.			
112	100	1532	UNIDADE	SABONETE INFANTIL DE 80 A 90G, GLICERINADO, PERFUMADO. COMPONENTES: SODIUM TALOWATE, SODIUM COCOATE, ÁGUA, PERFUME, DIÓXIDO DE TITÂNIO, AC. ETIDRÔNICO, EDTA, CI 17200, CI 42090.		1,35	135,00
113	480	5034	UNIDADE	SABONETE PARA BEBÊ DE 80 A 90 G - NEUTRO GLICERINADO - ADEQUADO A PELE SENSÍVEL DO BEBÊ.		2,99	1.435,20
114	111	18056	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS C/25 CM ALTURAX 14CM LARGURA COM TARJA BRANCA PCT COM 100 UNIDADES.		5,96	661,56
115	125	15866	KILOS	SANITIZANTE DE ALIMENTOS A BASE DE DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO COM PH NEUTRO, PARA DESINFECÇÃO DE HORTALIÇAS, LEGUMES E FRUTAS.		20,61	2.576,25
116	460	5051	UNIDADE	SHAMPOO INFANTIL, SUAVE, QUE NÃO IRRITA OS OLHOS, COMPONENTES, ÁGUA, COCAMIDOPROPYL BETAINE, SODIUM TRIDECETH, SULFALE, PEG 80 SORBITAN LAURATEPHENOXY ETHANOL, METHYLPARABEN, PROPYLPAABEN, ETHYLPARABEN		4,99	2.295,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				PEG 150 DISTEARATE, PERFUME, POLYQUATERNUM 10, TETRASSODIUM EDTA, AO CÍTRICO, CI 42540, FRASCO PLÁSTICO 200 ML (OU EQUIVALENTE EM ML)			
117	250	1549	UNIDADE	SHAMPOO NEUTRO 350 ML (OU EQUIVALENTE EM ML.)		3,75	937,50
118	150	1551	UNIDADE	SHAMPOO PARA USO EM BEBÊ, FÓRMULA NEUTRO, NÃO IRRITANTE AOS OLHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 350 ML.		5,82	873,00
119	102	1552	UNIDADE	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO		18,90	1.927,80
120	105	1554	UNIDADE	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO		18,90	1.984,50
121	950	9485	UNIDADE	TOUCA DESCARTÁVEL C/ELÁSTICO COR BRANCA, 100% POLIPROPILENO, NÃO INFLAMÁVEL, EMBALAGEM DE COMPRA (PCT C/100 UN.)		6,53	6.203,50
122	8.000	4954	UNIDADE	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL - PH 5,5 A 8,5 - 500 ML		1,26	10.080,00
123	600	4993	PAR	LUVAS DE BORRACHA ANATÔMICA TAMANHO G, LÁTEX, NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM		3,40	2.040,00
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$728.196,58</b>

**ANEXO II MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS**



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ONDE SE LÊ -

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
01	3.104	1285	UNIDADE	ALCOOL EM GEL 500 ML			
02	1.008	9570	LITROS	ALCOOL DOMÉSTICO LÍQUIDO - 1 LITRO			
3	136	13149	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO 10 L, REFORÇADO.			
04	340	13082	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO 20 L, REFORÇADO.			
05	75	4929	GALÃO	CERA LÍQUIDA INCOLOR - 5 LITROS			
06	191	4933	UNIDADE	CESTO P/LIXO EM PLÁSTICO C/TAMPA - 10 LITROS			
07	136	4930	UNIDADE	CESTO MÉDIO 20 L - LIXO BANHEIRO			
08	155	4936	UNIDADE	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO - 50 LITROS			
09	68	1349	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - 100 LTS - EM PLÁSTICO COM TAMPA			
10	3.860	4940	UNIDADE	CLORO 12% ONIXX 5LT			
11	82	5068	CONJUNTO	CONJUNTO COMPOSTO POR 2 BALDES PLÁSTICOS COM CAPACIDADE TOTAL DE NO MÍNIMO 25 LITROS CADA, ACLOPADOS EM UM CARRO COM RODAS E UM ESPREMEDOR DE PRESSÃO HORIZONTAL DIMENSÕES MÍNIMAS 75 X 45 X 91 CM			
12	14.930	10208	PACOTE	COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180ML E MÁXIMA DE 200 ML, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7 CM DE			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				DIÂMETRO NA BOCA, 4,5 CM DE DIÂMETRO NO FUNDO E 8CM DE ALTURA. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, PACOTE COM 100 UNIDADES.			
13	1.840	10209	PACOTE	COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50ML, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5,0 CM DE DIÂMETRO NA BOCA, 3 CM DE DIÂMETRO NO FUNDO E 4 CM DE ALTURA. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS,			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, PACOTE COM 100 UNIDADES.			
14	452	1374	UNIDADE	CORDA DE VARAL Nº 05 DE NYLON - COM 10 METROS			
15	85	6120	FRASCO	DESENGORDURANTE INDUSTRIAL DE 900 ML.			
16	260	1400	LITROS	DESINFETANTE CITRONELA.			
17	4.444	1398	GALÃO	DESINFETANTE USO GERAL, BACTERICIDA E BIODEGRADÁVEL - GALÃO 05 LTS			
18	118	1394	UNIDADE	DESINGRIPANTE-ANTIFERRUGEM SPRAY - COM 300 ML NO MÍNIMO			
19	635	19481	CAIXA	DESODORIZADOR SANITÁRIO PARA BANHEIRO, TIPO PASTILHA ADESIVA, COM FRAGRÂNCIAS PODENDO SER FLORAL, LAVANDA OU EUCALIPTO. EMBALAGEM COM			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				NO MÍNIMO 03 PASTILHAS.			
20	2.678	1407	UNIDADE	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, PARA LAVAGEM DE LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, COMPOSTO POR MATÉRIA ATIVA DETERGENTE, PH SITUADO ENTRE 5,5 A 8,0. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPARENTE, ISENTO DE PERFUME, PARTÍCULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAL PRECIPITADO E INÓCUO A PELE. DEVERÁ GARANTIR A REMOÇÃO DE RESÍDUOS GORDUROSOS E SUJIDADES EM GERAL E ENXÁGUE RÁPIDO. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO FLEXÍVEL E INQUEBRÁVEL COM CAPACIDADE ENTRE 500 E 1000 ML, PROVIDO DE TAMPA FIXADA SOB PRESSÃO E BICO APLICADOR.			
21	218	1426	UNIDADE	ESCOVA HIGIÊNICA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, CERDAS DE NYLON ONDULADO, CABO ENTRE 18 A 20 CM, COM BASE PLÁSTICA RESISTENTE			
22	141	4962	UNIDADE	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA - TAMANHO MÍNIMO 14 CM, CERDAS DE NYLON, BASE EM PLÁSTICO			
23	5.438	1465	UNIDADE	ESPONJA DUPLA FACE, NÃO TECIDA FIBRA SINTÉTICA,			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				UNIDAS COM RESINA PROVA DE ÁGUA IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA ESPUMA DE POLIURETANO, TAMANHO APROXIMADO 110 X 75 X 23 MM			
24	3.050	9483	UNIDADE	FLANELA DE ALGODÃO			
25	1.165	4971	PACOTE	FÓSFORO SEGURANÇA, COMPONENTE; FÓSFORO CLORATO POTÁSSIO E AGLUTINANTES, COM CERTIFICAÇÃO NO INMETRO, CAIXAS DE MADEIRA COM 40 UNIDADES EM MAÇOS COM 10 CAIXAS			
26	2.984	1481	PACOTE	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23X23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SEM FUROS, MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES, EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS COM 50 UNIDADES REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE.			
27	656	4979	PACOTE	HASTES FLEXÍVEIS TIPO COTONETES PACOTE COM 150 UNIDADES (NO MÍNIMO)			
28	308	1486	UNIDADE	INSETICIDA EM GEL P/ MATAR FORMIGAS - 10 GRAMAS (MÍNIMO)			
29	318	4980	UNIDADE	INSETICIDA PARA BARATAS TIPO ISCAS COM 6 UNIDADES			
30	412	1487	PACOTE	ISCAS PARA RATO PCTE COM 25G (MÍNIMO)			
31	600	4986	GALÃO	LIMPA VIDROS - GALÃO 5 L			
32	360	4985	FRASCO	LIMPA VIDROS 500 ML ( MÍNIMO )			
33	786	24556	LITROS	Limpador de piso 2 litros			
34	2.207	1492	GALÃO	LIMPADOR LIMPEZA PESADA PARA RETIRAR INCRUSTAÇÕES DE GORDURA. GALÃO PLÁSTICO COM 5 L.			
35	2.673	1493	FRASCO	LIMPADOR MULTIUSO, INGREDIENTES ATIVOS: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL - COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL. EMBALAGEM DE 500ML (MÍNIMO)			
36	126	4990	UNIDADE	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL COM 10 LITROS			
37	560	1497	FRASCO	LUSTRA MÓVEIS. A BASE DE CERAS NATURAL E SINTÉTICA,			





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				COADJUVANTE, EMULSIFICANTE, PERFUME, PRESERVATIVO, SILICONE E ÁGUA. FRASCO PLÁSTICO 500ML (MÍNIMO)			
38	1.563	10200	PAR	LUVA DE BORRACHA ANATÔMICA, TAMANHO M, LATÉX NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA, COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM			
39	339	4993	CAIXA	LUVAS DE BORRACHA ANATÔMICA TAMANHO G, LATÉX, NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM			
40	168	1498	CAIXA	LUVAS DESCARTÁVEIS PARA PROCEDIMENTOS EM LÁTEX AMBIDESTRA, TALCADA, TAMANHO M. EMBALAGEM DE COMPRA: CAIXAS COM 100 UND.			
41	103	18640	UNIDADE	MANGUEIRA PARA JARDIM 50 M, ENGATE 3/4 POLEGADAS, ESGUICHO FLEXÍVEL RESISTENTE			
42	410	1504	PACOTE	NAFTALINA - EMBALAGEM DE 50 G			
43	359	1506	UNIDADE	PÁ DE LIXO ZINCADA COM CABO DE MADEIRA COM 80 CM			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
44	196	1507	PACOTE	PALHA DE AÇO Nº 01			
45	176	1508	PACOTE	PALHA DE AÇO Nº 02			
46	649	1509	UNIDADE	PANO DE LIMPEZA PARA VIDRO - 39 X 28 CM			
47	5.036	5006	UNIDADE	PANO DE PRATO 38 X 68 CM			
48	1.690	15656	PACOTE	PANO MULTIUSO PCT C/5 UNID.			
49	3.780	1517	UNIDADE	PEDRA SANITÁRIA 35 GRS			
50	1.792	1519	UNIDADE	PROTETOR SOLAR - PROTEÇÃO UVA/UVB - FATOR 50. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 ML.			
51	406	1998	UNIDADE	PURIFICADOR (DESODORIZADOR) DE AR AEROSOL 400 ML			
52	1.064	1520	FRASCO	QUEROSENE DOMÉSTICO 900 ML			
53	414	1522	UNIDADE	REFIL MOP-ÚMIDO			
54	153	5021	UNIDADE	RODO COM ESCOVA E CABO.			
55	196	1526	UNIDADE	RODO DE ESPUMA COM SUPORTE DE MADEIRA 30 CM CABO EM MADEIRA POLIDA COM 80 CM			
56	238	1528	UNIDADE	RODO SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO; LÂMINA DE BORRACHA 55 CM, CABO EM MADEIRA POLIDA COM 1,50M			
57	1.323	5025	PACOTE	SABÃO EM BARRA GLICERINADO 200 G, PACOTE COM 5 UNIDADES EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE			
58	4.325	1530	KILOS	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, PARA REMOÇÃO DE MANCHAS EM TECIDOS, EM MÁQUINAS DE LAVAR; COMPOSTO QUÍMICO NO MÍNIMO DE ALQUIL BENZENO,			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				SULFANATO DE SÓDIO, SEQUESTRANTE, CARBOXIMETILCEULOSE SÓDICA, ELIMINADOR BACTERICIDA DE GERMES, FUNGOS E VÍRUS, ENZIMAS FRAGRANCIA E ÁGUA; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE 1KG, COM RÓTULO, Nº DO LOTE, FÓRMULA, DATA DE VALIDADE.			
59	1.411	5031	GALÃO	SABONETE LÍQUIDO COM PH NEUTRO, PARA USO EM SABONETEIRA COM RESERVATÓRIO, COMPOSIÇÃO; ÁGUA, LAURIL, ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, SORBITOL, ÓLEOS ESSENCIAIS, CLORETO DE SÓDIO, EDTA, BHT, EXTRATOS GLICÓLICOS, COTANTE E ESSÊNCIA GALÃO PLÁSTICO COM 5 LITROS			
60	4.099	1537	UNIDADE	SACO ALVEJADO LISO DUPLO COSTURADO, TAMANHO MÍNIMO 45X65CM NO MÍNIMO, COM NO MÍNIMO 90% DE ALGODÃO.			
61	3.230	5041	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15 LITROS ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MICRAS, COM 39 CM DE LARGURA, POR ALTURA MÍNIMA DE 58 CM, PACOTE COM 20 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				CONFORMIDADE COM A NBR 9110.			
62	3.490	1542	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 30 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.			
63	3.325	1543	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 50 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.			
64	4.535	10204	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100L, ESPESSURA MÍNIMA DE 10 MICRAS. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.			
65	4.135	1540	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 150 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES			
66	686	1546	UNIDADE	SAPÓLEO EM PÓ COM CLORO, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300G.( OU PESO EQUIVALENTE)			
67	2.524	1547	UNIDADE	SAPÓLEO LÍQUIDO CREMOSO COM CLORO, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				300G.(OU PESO EQUIVALENTE)			
68	857	1560	UNIDADE	VASSOURA DE NYLON BASE E CABO EM MADEIRA TRATADA-POLIDA 1,20M			
69	764	1559	UNIDADE	VASSOURA DE PALHA, CABO MADEIRA RESISTENTE, TRATADA E POLIDA, MÍNIMO 1,20M			
70	138	1563	UNIDADE	VASSOURA DE PIAÇAVA DE NYLON CHAPA COM CAPA E CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO COM NO MÍNIMO DE 1,20 M DE ALTURA.			
71	669	1561	UNIDADE	VASSOURA PELO SINTETICO, C/ROSCA, CABO MAD PINTADO, 1,20 M			
72	91	5064	UNIDADE	VASSOURA PIAÇAVA COM 16 FUROS			
73	83	1564	UNIDADE	VASSOURA TIPO GARI 20FUROS CABO EM MADEIRA TRATADA E POLIDA			
74	4.260	1284	GALÃO	AGUA SANITÁRIA 5 LT			
75	2.440	18057	UNIDADE	ÁLCOOL EM GEL 70% - ÁLCOOL EM GEL PARA DESINFECÇÃO, COM AÇÃO ANTIBACTERIANA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 800 GRAMAS.			
76	256	5070	UNIDADE	AVENTAL DE COZINHA EM PVC, TIPO FRONTAL, TAMANHO ÚNICO COM NO MÍNIMO 1,10 M DE COMPRIMENTO TOTAL, INTEIRAMENTE CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO, SEM COSTURAS, DEVE POSSUIR			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				TIRANTES PARA AMARRIL E AJUSTES AO CORPO DO USUÁRIO NA ALTURA DO PESCOÇO E NA CINTURA DO MESMO MATERIAL AFIXADOS AO AVENTAL POR COSTURAS SOLDADAS			
77	98	4923	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE 30 LTS COM ALÇA METÁLICA			
78	55	8044	UNIDADE	BACIA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 40 LITROS.			
79	84	1326	UNIDADE	BALDE PARA LIXO EM PVC, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS, COM TAMPA E PEDAL. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 40X60CM.			
80	109	5069	UNIDADE	DISPENSER TIPO SABONETEIRA EM ABS SUPER RESISTENTE, VISOR FRONTAL TRANSPARENTE, COM RESERVATÓRIO INTERNO COM TAMPA DE NO MÍNIMO 400 ML DE SABONETE LÍQUIDO / ÁLCOOL EM GEL			
81	150	1418	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA GRANDE QUE ACONDICIONE 5 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES (MÍNIMO) NO ROLO			
82	2.424	1460	PACOTE	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - CARBONO COM 08 UNIDADES			
83	485	1483	DÚZIA	GRAMPO PARA ROUPA EM PLÁSTICO			
84	675	24551	FRASCO	Limpa alumínio, a base de ácido			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
85	55	4984	FRASCO	LIMPADOR DE FORNOS E GRELHAS, COM PINCEL APLICADOR, FRASCO PLÁSTICO COM 200 ML (MÍNIMO)			
86	140	4996	PAR	LUVAS PARA LIMPEZA DE BORRACHA LISA ANATÔMICA COR AMARELA TAMANHO ÚNICO			
87	441	1511	UNIDADE	PAPEL ALUMÍNIO 30 CM X 7,5 M			
88	75	1512	UNIDADE	PVC FILME TRANSPARENTE 28 CM X 100 M			
89	395	5020	UNIDADE	RODO MADEIRA DUPLO HARACEM C/CABO			
90	37	15869	GALÃO	SABÃO PARA MECÂNICO, PASTA GRAXA, BALDE DE 20KG.			
91	430	1535	UNIDADE	SABONETE BARRA - 90G			
92	350	18059	UNIDADE	SABONETE LIQUIDO TIPO REFIL SACHÊ COM 800 ML-ANTI-SEPTICO E ANTIBACTERICIDA-PRINCIPIO ATIVO; CLORHEXIDINA 2%-COMPOSIÇÃO DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA, TENSÔATIVOS NÃO IONICOS, EMOLIEN TES, UMECTANTES E AGUA DEIDONIZADA, SACHET CONTENDO 800 ML.PRODUTO DEVE CONTER EMBALAGEM			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				INFORMANDO TODAS AS INFORMAÇÕES QUE PEDE A LEGISLAÇÃO, COM REGISTRO NA ANVISA.			
93	105	1553	UNIDADE	SUPORTE PARA REFIL DE SABONETE LÍQUIDO			
94	250	4916	PACOTE	ABSORVENTE FEMININO COM GEL COM 8 UNIDADES NO MÍNIMO			
95	2.900	1286	UNIDADE	AMACIANTE DE ROUPAS COM 2 LT			
96	1.020	4921	UNIDADE	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL			
97	154	1352	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - 100 LTS - EM PLÁSTICO COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA			
98	38	1353	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 LTS, EM PLÁSTICO, COM TAMPA.			
99	70	1363	UNIDADE	CONJUNTO DE ESCOVAS PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS: COM 02 ESCOVA DE TAMANHOS DIFERENTES PARA HIGIENIZAÇÃO DE MAMADEIRAS E BICOS			
100	3.200	1376	UNIDADE	CREME DENTAL 90 G			
101	2.600	13166	UNIDADE	CREME DENTAL INFANTIL SABOR TUTI FRUTI 50G.			
102	70	1415	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA PEQUENA QUE ACONDICIONE 2 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES (MÍNIMO) NO ROLO.			
103	70	1417	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA MÉDIA QUE ACONDICIONE 3 KG (MÍNIMO), COM 500			





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				UNIDADES NO ROLO			
104	2.500	4958	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTO - JUVENIL COM CERDAS MACIAS/ CABEÇA PEQUENA			
105	2.500	4959	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTO - JUVENIL COM CERDAS MACIAS/ CABEÇA MÉDIA			
106	10	1423	UNIDADE	ESCOVA PARA UNHA			
107	662	1441	UNIDADE	ESPONJA DE AÇO OVAL - ESPIRILADA, MINIMO 7 GR, 87 X 125 MM			
108	120	1461	UNIDADE	ESPONJA PARA BANHO			
109	680	4995	PAR	LUVA DE BORRACHA ANATÔMICA, TAMANHO P, LATÉX NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA, COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM			
110	190	17869	UNIDADE	LUVA TÉRMICA DE ALTA TEMPERATURA (PARES) - LUVA DE SEGURANÇA.			
111	200	1518	TUBO	POMADA P/ASSADURA INFANTIL, C/VITAMINA A E D, E OXIDO DE ZINCO. TUBO 90GR NO MÍNIMO.			
112	100	1532	UNIDADE	SABONETE INFANTIL DE 80 A 90G, GLICERINADO, PERFUMADO. COMPONENTES: SODIUM TALOWATE, SODIUM COCOATE, ÁGUA, PERFUME, DIÓXIDO DE TITÂNIO, AC. ETIDRÔNICO,			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				EDTA, CI 17200, CI 42090.			
113	480	5034	UNIDADE	SABONETE PARA BEBÊ DE 80 A 90 G - NEUTRO GLICERINADO - ADEQUADO A PELE SENSÍVEL DO BEBÊ.			
114	111	18056	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS C/25 CM ALTURAX 14CM LARGURA COM TARJA BRANCA PCT COM 100 UNIDADES.			
115	125	15866	KILOS	SANITIZANTE DE ALIMENTOS A BASE DE DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO COM PH NEUTRO, PARA DESINFECÇÃO DE HORTALIÇAS, LEGUMES E FRUTAS.			
116	460	5051	UNIDADE	SHAMPOO INFANTIL, SUAVE, QUE NÃO IRRITA OS OLHOS, COMPONENTES, ÁGUA, COCAMIDOPROPYL BETAINE, SODIUM TRIDECETH, SULFALE, PEG 80 SORBITAN LAURATEPHENOXY ETHANOL, METHYL PARABEN, PROPYL PARABEN, ETHYL PARABEN PEG 150 DISTEARATE, PERFUME, POLYQUATERNIUM 10, TETRASODIUM EDTA, ÁCIDO CÍTRICO, CI 42540, FRASCO PLÁSTICO 200 ML (OU EQUIVALENTE EM ML)			
117	250	1549	UNIDADE	SHAMPOO NEUTRO 350 ML (OU			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				EQUIVALENTE EM ML.)			
118	150	1551	UNIDADE	SHAMPOO PARA USO EM BEBÊ, FÓRMULA NEUTRO, NÃO IRRITANTE AOS OLHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 350 ML.			
119	102	1552	UNIDADE	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO			
120	105	1554	UNIDADE	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO			
121	950	9485	UNIDADE	TOUCA DESCARTÁVEL C/ELÁSTICO COR BRANCA, 100% POLIPROPILENO, NÃO INFLAMÁVEL, EMBALAGEM DE COMPRA (PCT C/100 UN.)			
122	8.000	4954	UNIDADE	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL - PH 5,5 A 8,5 - 500 ML			
123	600	4993	PAR	LUVAS DE BORACHA ANATÔMICA TAMANHO G, LÁTEX, NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM			
							<b>TOTAL R\$</b>

**LEIA-SE -**

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
01	3.304	1285	UNIDADE	ÁLCOOL EM GEL 500 ML			
02	1.308	9570	LITROS	ÁLCOOL DOMÉSTICO LÍQUIDO - 1 LITRO			
03	136	13149	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO 10 L, REFORÇADO.			
04	340	13082	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO 20 L, REFORÇADO.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
05	75	4929	GALÃO	CERA LÍQUIDA INCOLOR - 5 LITROS			
06	191	4933	UNIDADE	CESTO P/LIXO EM PLÁSTICO C/TAMPA - 10 LITROS			
07	176	4930	UNIDADE	CESTO MÉDIO 20 L - LIXO BANHEIRO			
08	215	4936	UNIDADE	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO - 50 LITROS			
09	78	1349	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - 100 LTS - EM PLÁSTICO COM TAMPA			
10	5.558	4940	UNIDADE	CLORO 12% ONIXX 5LT			
11	82	5068	CONJUNTO	CONJUNTO COMPOSTO POR 2 BALDES PLÁSTICOS COM CAPACIDADE TOTAL DE NO MÍNIMO 25 LITROS CADA, ACLOPADOS EM UM CARRO COM RODAS E UM ESPREMEDOR DE PRESSÃO HORIZONTAL DIMENSÕES MÍNIMAS 75 X 45 X 91 CM			
12	14.936	10208	PACOTE	COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180ML E MÁXIMA DE 200 ML, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7 CM DE DIÂMETRO NA BOCA, 4,5 CM DE DIÂMETRO NO FUNDO E 8CM DE ALTURA. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES,			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, PACOTE COM 100 UNIDADES.			
13	1.840	10209	PACOTE	COPO DESCARTÁVEL CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50ML , MEDINDO APROXIMADAMENT E 5,0 CM DE DIÂMETRO NA BOCA, 3 CM DE DIÂMETRO NO FUNDO E 4 CM DE ALTURA. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, PACOTE COM 100 UNIDADES.			
14	452	1374	UNIDADE	CORDA DE VARAL Nº 05 DE NYLON - COM 10 METROS			
15	185	6120	FRASCO	DESENGORDURANTE INDUSTRIAL DE 900 ML.			
16	360	1400	LITROS	DESINFETANTE CITRONELA.			
17	4.844	1398	GALÃO	DESINFETANTE USO GERAL, BACTERICIDA E BIODEGRADÁVEL - GALÃO 05 LTS			
18	128	1394	UNIDADE	DESINGRIPANTE-ANTIFERRUGEM SPRAY - COM 300 ML NO MÍNIMO			
19	635	19481	CAIXA	DESODORIZADOR SANITÁRIO PARA BANHEIRO, TIPO PASTILHA ADESIVA, COM FRAGRÂNCIAS PODENDO SER FLORAL, LAVANDA OU EUCALIPTO. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 03 PASTILHAS.			
20	3.178	1407	UNIDADE	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, PARA LAVAGEM DE LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, COMPOSTO POR MATÉRIA ATIVA DETERGENTE, PH SITUADO ENTRE 5,5 A 8,0. O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPARENTE, ISENTO DE PERFUME, PARTÍCULAS			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				INSOLÚVEIS OU MATERIAL PRECIPITADO E INÓCUO A PELE. DEVERÁ GARANTIR A REMOÇÃO DE RESÍDUOS GORDUROSOS E SUJIDADES EM GERAL E ENXÁGUE RÁPIDO. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO FLEXÍVEL E INQUEBRÁVEL COM CAPACIDADE ENTRE 500 E 1000 ML, PROVIDO DE TAMPA FIXADA SOB PRESSÃO E BICO APLICADOR.			
21	248	1426	UNIDADE	ESCOVA HIGIÊNICA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, CERDAS DE NYLON ONDULADO, CABO ENTRE 18 A 20 CM, COM BASE PLÁSTICA RESISTENTE			
22	141	4962	UNIDADE	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA - TAMANHO MÍNIMO 14 CM, CERDAS DE NYLON, BASE EM PLÁSTICO			
23	5.468	1465	UNIDADE	ESPONJA DUPLA FACE, NÃO TECIDA FIBRA SINTÉTICA, UNIDAS COM RESINA PROVA DE ÁGUA IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA ESPUMA DE POLIURETANO, TAMANHO APROXIMADO 110 X 75 X 23 MM			
24	3.150	9483	UNIDADE	FLANELA DE ALGODÃO			
25	1.165	4971	PACOTE	FÓSFORO SEGURANÇA, COMPONENTE; FÓSFORO CLORATO POTÁSSIO E AGLUTINANTES,			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				COM CERTIFICAÇÃO NO INMETRO, CAIXAS DE MADEIRA COM 40 UNIDADES EM MAÇOS COM 10 CAIXAS			
26	2.984	1481	PACOTE	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23X23 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SEM FUIROS, MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES, EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS COM 50 UNIDADES REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE.			
27	656	4979	PACOTE	HASTES FLEXÍVEIS TIPO COTONETES PACOTE COM 150 UNIDADES (NO MÍNIMO)			
28	308	1486	UNIDADE	INSETICIDA EM GEL P/ MATAR FORMIGAS - 10 GRAMAS (MÍNIMO)			
29	318	4980	UNIDADE	INSETICIDA PARA BARATAS TIPO ISCAS COM 6 UNIDADES			
30	432	1487	PACOTE	ISCAS PARA RATO PCTE COM 25G (MÍNIMO)			
31	604	4986	GALÃO	LIMPA VIDROS - GALÃO 5 L			





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
32	360	4985	FRASCO	LIMPA VIDROS 500 ML ( MÍNIMO )			
33	836	24556	LITROS	Limpador de piso 2 litros			
34	2.207	1492	GALÃO	LIMPADOR LIMPEZA PESADA PARA RETIRAR INCRUSTAÇÕES DE GORDURA. GALÃO PLÁSTICO COM 5 L.			
35	2.973	1493	FRASCO	LIMPADOR MULTIUSO, INGREDIENTES ATIVOS: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL - COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ÁLCOOL. EMBALAGEM DE 500ML (MÍNIMO)			
36	126	4990	UNIDADE	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL COM 10 LITROS			
37	560	1497	FRASCO	LUSTRA MÓVEIS. A BASE DE CERAS NATURAL E SINTÉTICA, COADJUVANTE, EMULSIFICANTE, PERFUME, PRESERVATIVO, SILICONE E ÁGUA. FRASCO PLÁSTICO 500ML (MÍNIMO)			
38	1.563	10200	PAR	LUVA DE BORRACHA ANATÔMICA, TAMANHO M, LATÉX NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA, COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
39	339	4993	CAIXA	LUVAS DE BORACHA ANATÔMICA TAMANHO G, LÁTEX, NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM			
40	170	1498	CAIXA	LUVAS DESCARTÁVEIS PARA PROCEDIMENTOS EM LÁTEX AMBIDESTRA, TALCADA, TAMANHO M. EMBALAGEM DE COMPRA: CAIXAS COM 100 UND.			
41	107	18640	UNIDADE	MANGUEIRA PARA JARDIM 50 M, ENGATE 3/4 POLEGADAS, ESGUICHO FLEXÍVEL RESISTENTE			
42	410	1504	PACOTE	NAFTALINA - EMBALAGEM DE 50 G			
43	389	1506	UNIDADE	PÁ DE LIXO ZINCADA COM CABO DE MADEIRA COM 80 CM			
44	196	1507	PACOTE	PALHA DE AÇO Nº 01			
45	176	1508	PACOTE	PALHA DE AÇO Nº 02			
46	749	1509	UNIDADE	PANO DE LIMPEZA PARA VIDRO - 39 X 28 CM			
47	5.086	5006	UNIDADE	PANO DE PRATO 38 X 68 CM			
48	1.740	15656	PACOTE	PANO MULTIUSO PCT C/5 UNID.			
49	3.780	1517	UNIDADE	PEDRA SANITÁRIA 35 GRS			
50	1.812	1519	UNIDADE	PROTETOR SOLAR - PROTEÇÃO UVA/UVB - FATOR 50. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 ML.			
51	406	1998	UNIDADE	PURIFICADOR (DESODORIZADOR)			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				DE AR AEROSOL 400 ML			
52	1.084	1520	FRASCO	QUEROSENE DOMÉSTICO 900 ML			
53	414	1522	UNIDADE	REFIL MOP-ÚMIDO			
54	153	5021	UNIDADE	RODO COM ESCOVA E CABO.			
55	206	1526	UNIDADE	RODO DE ESPUMA COM SUPORTE DE MADEIRA 30 CM CABO EM MADEIRA POLIDA COM 80 CM			
56	238	1528	UNIDADE	RODO SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO; LÂMINA DE BORRACHA 55 CM, CABO EM MADEIRA POLIDA COM 1,50M			
57	1.323	5025	PACOTE	SABÃO EM BARRA GLICERINADO 200 G, PACOTE COM 5 UNIDADES EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE			
58	4.475	1530	KILOS	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, PARA REMOÇÃO DE MANCHAS EM TECIDOS, EM MÁQUINAS DE LAVAR; COMPOSTO QUÍMICO NO MÍNIMO DE ALQUIL BENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, SEQUESTRANTE, CARBOXIMETILCEULOSE SÓDICA, ELIMINADOR BACTERICIDA DE GERMES, FUNGOS E VÍRUS, ENZIMAS FRAGRANCIA E ÁGUA; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE 1KG, COM RÓTULO, Nº DO LOTE, FÓRMULA, DATA DE VALIDADE.			
59	1.411	5031	GALÃO	SABONETE LÍQUIDO COM PH NEUTRO, PARA USO EM SABONETEIRA COM			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				RESERVATÓRIO, COMPOSIÇÃO; ÁGUA, LAURIL, ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, SORBITOL, ÓLEOS ESSENCIAIS, CLORETO DE SÓDIO, EDTA, BHT, EXTRATOS GLICÓLICOS, COTANTE E ESSÊNCIA GALÃO PLÁSTICO COM 5 LITROS			
60	4.349	1537	UNIDADE	SACO ALVEJADO LISO DUPLO COSTURADO, TAMANHO MÍNIMO 45X65CM NO MÍNIMO, COM NO MÍNIMO 90% DE ALGODÃO.			
61	3.230	5041	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15 LITROS ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MICRAS, COM 39 CM DE LARGURA, POR ALTURA MÍNIMA DE 58 CM, PACOTE COM 20 UNIDADES. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110.			
62	3.740	1542	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 30 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.			
63	3.325	1543	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 50 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
64	4.935	10204	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100L, ESPESSURA MÍNIMA DE 10 MICRAS.DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES.			
65	4.485	1540	PACOTE	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO 150 L, PRETO, ESPESSURA MÍNIMA DE 8 MICRAS, DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 9110, PACOTE COM 10 UNIDADES			
66	686	1546	UNIDADE	SAPÓLEO EM PÓ COM CLORO, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300G.(OU PESO EQUIVALENTE)			
67	2.524	1547	UNIDADE	SAPÓLEO LÍQUIDO CREMOSO COM CLORO, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA 300G.(OU PESO EQUIVALENTE)			
68	1.157	1560	UNIDADE	VASSOURA DE NYLON BASE E CABO EM MADEIRA TRATADA-POLIDA 1,20M			
69	864	1559	UNIDADE	VASSOURA DE PALHA, CABO MADEIRA RESISTENTE, TRATADA E POLIDA, MÍNIMO 1,20M			
70	138	1563	UNIDADE	VASSOURA DE PIAÇAVA DE NYLON CHAPA COM CAPA E CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO COM NO MÍNIMO DE 1,20 M DE ALTURA.			
71	669	1561	UNIDADE	VASSOURA PELO SINTETICO, C/ROSCA, CABO MAD PINTADO, 1,20 M			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
72	91	5064	UNIDADE	VASSOURA PIAÇAVA COM 16 FUROS			
73	183	1564	UNIDADE	VASSOURA TIPO GARI 20FUROS CABO EM MADEIRA TRATADA E POLIDA			
74	5.985	1284	GALÃO	AGUA SANITÁRIA 5 LT			
75	2.940	18057	UNIDADE	ÁLCOOL EM GEL 70% - ÁLCOOL EM GEL PARA DESINFECÇÃO, COM AÇÃO ANTIBACTERIANA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 800 GRAMAS.			
76	256	5070	UNIDADE	AVENTAL DE COZINHA EM PVC, TIPO FRONTAL, TAMANHO ÚNICO COM NO MÍNIMO 1,10 M DE COMPRIMENTO TOTAL, INTEIRAMENTE CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO, SEM COSTURAS, DEVE POSSUIR TIRANTES PARA AMARRIL E AJUSTES AO CORPO DO USUÁRIO NA ALTURA DO PESCOÇO E NA CINTURA DO MESMO MATERIAL AFIXADOS AO AVENTAL POR COSTURAS SOLDADAS			
77	198	4923	UNIDADE	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE 30 LTS COM ALÇA METÁLICA			
78	55	8044	UNIDADE	BACIA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 40 LITROS.			
79	84	1326	UNIDADE	BALDE PARA LIXO EM PVC, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS, COM TAMPA E PEDAL. DIMENSÕES			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				MÍNIMAS DE 40X60CM.			
80	113	5069	UNIDADE	DISPENSER TIPO SABONETEIRA EM ABS SUPER RESISTENTE, VISOR FRONTAL TRANSPARENTE, COM RESERVATÓRIO INTERNO COM TAMPA DE NO MÍNIMO 400 ML DE SABONETE LÍQUIDO / ÁLCOOL EM GEL			
81	150	1418	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA GRANDE QUE ACONDICIONE 5 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES (MÍNIMO) NO ROLO			
82	2.424	1460	PACOTE	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - CARBONO COM 08 UNIDADES			
83	485	1483	DÚZIA	GRAMPO PARA ROUPA EM PLÁSTICO			
84	675	24551	FRASCO	Limpa alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
85	55	4984	FRASCO	LIMPADOR DE FORNOS E GRELHAS, COM PINCEL APLICADOR, FRASCO PLÁSTICO COM 200 ML (MÍNIMO)			
86	940	4996	PAR	LUVAS PARA LIMPEZA DE BORRACHA LISA ANATÔMICA COR AMARELA TAMANHO ÚNICO			
87	441	1511	UNIDADE	PAPEL ALUMÍNIO 30 CM X 7,5 M			
88	75	1512	UNIDADE	PVC FILME TRANSPARENTE 28 CM X 100 M			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
89	495	5020	UNIDADE	RODO MADEIRA DUPLO HARACEM C/CABO			
90	37	15869	GALÃO	SABÃO PARA MECÂNICO, PASTA GRAXA, BALDE DE 20KG.			
91	430	1535	UNIDADE	SABONETE BARRA - 90G			
92	550	18059	UNIDADE	SABONETE LIQUIDO TIPO REFIL SACHÊ COM 800 ML-ANTI-SEPTICO E ANTIBACTERICIDA-PRINCIPIO ATIVO; CLORHEXIDINA 2%-COMPOSIÇÃO DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA, TENSÔATIVOS NÃO IONICOS, EMOLIENTES, UMECTANTES E AGUA DEIDONIZADA, SACHET CONTENDO 800 ML.PRODUTO DEVE CONTER EMBALAGEM INFORMANDO TODAS AS INFORMAÇÕES QUE PEDE A LEGISLAÇÃO, COM REGISTRO NA ANVISA.			
93	105	1553	UNIDADE	SUPORTE PARA REFIL DE SABONETE LÍQUIDO			
94	250	4916	PACOTE	ABSORVENTE FEMININO COM GEL COM 8 UNIDADES NO MÍNIMO			
95	2.900	1286	UNIDADE	AMACIANTE DE ROUPAS COM 2 LT			
96	1.020	4921	UNIDADE	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL			
97	154	1352	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - 100 LTS - EM PLÁSTICO COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA			
98	38	1353	UNIDADE	CESTO PARA LIXO - CAPACIDADE MÍNIMA DE 120 LTS, EM PLÁSTICO, COM TAMPA.			





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
99	70	1363	UNIDADE	CONJUNTO DE ESCOVAS PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS: COM 02 ESCOVA DE TAMANHOS DIFERENTES PARA HIGIENIZAÇÃO DE MAMADEIRAS E BICOS			
100	3.200	1376	UNIDADE	CREME DENTAL 90 G			
101	2.600	13166	UNIDADE	CREME DENTAL INFANTIL SABOR TUTI FRUTI 50G.			
102	70	1415	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA PEQUENA QUE ACONDICIONE 2 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES (MÍNIMO) NO ROLO.			
103	70	1417	ROLO	EMBALAGEM PLÁSTICA MÉDIA QUE ACONDICIONE 3 KG (MÍNIMO), COM 500 UNIDADES NO ROLO			
104	2.500	4958	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTO - JUVENIL COM CERDAS MACIAS/ CABEÇA PEQUENA			
105	2.500	4959	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTO - JUVENIL COM CERDAS MACIAS/ CABEÇA MÉDIA			
106	10	1423	UNIDADE	ESCOVA PARA UNHA			
107	662	1441	UNIDADE	ESPONJA DE AÇO OVAL - ESPIRILADA, MINIMO 7 GR, 87 X 125 MM			
108	120	1461	UNIDADE	ESPONJA PARA BANHO			
109	680	4995	PAR	LUVA DE BORRACHA ANATÔMICA, TAMANHO P, LATÉX NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA, COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO 33 CM			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
110	190	17869	UNIDADE	LUVA TÉRMICA DE ALTA TEMPERATURA (PARES) - LUVA DE SEGURANÇA.			
111	200	1518	TUBO	POMADA P/ASSADURA INFANTIL, C/VITAMINA A E D, E OXIDO DE ZINCO. TUBO 90GR NO MÍNIMO.			
112	100	1532	UNIDADE	SABONETE INFANTIL DE 80 A 90G, GLICERINADO, PERFUMADO. COMPONENTES: SODIUM TALOWATE, SODIUM COCOATE, ÁGUA, PERFUME, DIÓXIDO DE TITÂNIO, AC. ETIDRÔNICO, EDTA, CI 17200, CI 42090.			
113	480	5034	UNIDADE	SABONETE PARA BEBÊ DE 80 A 90 G - NEUTRO GLICERINADO - ADEQUADO A PELE SENSÍVEL DO BEBÊ.			
114	111	18056	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS C/25 CM ALTURAX 14CM LARGURA COM TARJA BRANCA PCT COM 100 UNIDADES.			
115	125	15866	KILOS	SANITIZANTE DE ALIMENTOS A BASE DE DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO COM PH NEUTRO, PARA DESINFECÇÃO DE HORTALIÇAS, LEGUMES E FRUTAS.			
116	460	5051	UNIDADE	SHAMPOO INFANTIL, SUAVE, QUE NÃO IRRITA OS OLHOS, COMPONENTES,ÁGUA, COCAMIDOPROPYL BETAINE, SODIUM			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				TRIDECETH, SULFALE, PEG 80 SORBITAN LAURATEPHENOXY, ETHANOL, METHYLPARABEN, PROPYLPAABEN, ETHYLPARABEN PEG 150 DISTEARATE, PERFUME, POLYQUATERMUM 10, TETRASSODIUM EDTA, AO CÍTRICO, CI 42540, FRASCO PLÁSTICO 200 ML (OU EQUIVALENTE EM ML)			
117	250	1549	UNIDADE	SHAMPOO NEUTRO 350 ML(OU EQUIVALENTE EM ML.)			
118	150	1551	UNIDADE	SHAMPOO PARA USO EM BEBÊ, FÓRMULA NEUTRO, NÃO IRRITANTE AOS OLHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 350 ML.			
119	102	1552	UNIDADE	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO			
120	105	1554	UNIDADE	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA PARA BANHEIRO			
121	950	9485	UNIDADE	TOUCA DESCARTÁVEL C/ELÁSTICO COR BRANCA, 100% POLIPROPILENO, NÃO INFLAMÁVEL, EMBALAGEM DE COMPRA (PCT C/100 UN.)			
122	8.000	4954	UNIDADE	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, BIODEGRADÁVEL - PH 5,5 A 8,5 - 500 ML			
123	600	4993	PAR	LUVAS DE BORACHA ANATÔMICA TAMANHO G, LÁTEX, NATURAL ANTIDERRAPANTE, FORRADA COM PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BAINHA, COMPRIMENTO			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

Item	Quantidade - Licitada	Produto - Código	Unidade - Descrição	Produto - Descrição	Marca	Cotação - Máx. Unit.	Cotação - Máx. Total
				TOTAL MÍNIMO 33 CM			
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$</b>

OBS.: As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas. As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no endereço acima mencionado. Não será aceito o encaminhamento de proposta comercial e documentos de habilitação por via postal ou por transportadora.

Matinhos, 29 de novembro de 2019.

**Janete de Fátima Schmitz**  
Pregoeira